Varie copie autentiche, tra cui: 
1) dall’originale 1: not. Paganellus Iacobi, 1261 - Perugia, Archivio di Stato, 
Pergamene, nr. 1316 (già Archivio storico del Comune di Perugia, Diplomatico, 
XXV 26b): foglio di cm 44×74, linee di scrittura 53; la copia è datata 9 giugno 1261 
ed è collazionata dai notai Fuggolus, Bartolus e Nicholaus. Foto 9. 
2) dall’originale 1: not. Bartholomeus Cuminati, 1287 - ivi, nr. 1315 (già Archivio 
storico del Comune di Perugia, Diplomatico, XXV26a): foglio di cm 42×74, linee di 
scrittura 64. Foto 10. 
3) dall’originale 2: Gubbio, Sezione di Archivio di Stato, Archivio storico del 
Comune di Gubbio, Libro rosso, cc. 22r-23v.  
Il Libro rosso è il cartulario comunale di Gubbio, redatto dal notaio Petrus di 
autorità apostolica nel marzo-giugno 1262, al tempo del podestà Tiberius Ugonis. 
Si riproducono la prima e l’ultima pagina della copia (cc. 22r e 23v): nella prima (il 
documento inizia nel terzo inferiore), in alto, la rubrica «Instrumentum vendictionis 
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facte a dominis Rainerio et Bernardino Bolgarelli ‹de annullato› communi Eugubii 
de castro Fossati et eius curia»; nella seconda, in inchiostro nero, la dichiarazione 
della copia («Lectum et abscultatum fuit predictum exemplum...»), con data 7 
giugno 1262, e la sottoscrizione del notaio «Petrus sacrosancte Romane Ecclesie 
auctoritate notarius». Foto 11-12. 

Ed.: Alfieri, pp. 116-119. Reg.: Cenci, pp. 21-22 nr. 68; Codice diplomatico, pp. 
696-697 nr. 22; Menichetti, p. 151; Tiberini, scheda1212. 

Si trascrive l’originale 1 Foto 3. 
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Foto 3 “Venditio” del Castello di Fossato a Gubbio nel 1251 

Atto del Notaio Ventura Blasii, originale  Perugia,  
Archivio di Stato, Pergamene, nr. 2519 

75 

TRASCRIZIONE 

† In nomine Christi, amen. Anno 
Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo primo, tempore domini 
Innocentii pape, Imperio vacante, die 
quartadecima mense martii exeunte, 
indictione nona, Eugubii.  
Quidem in Dei nomine domini 
Rainerius et Bernardinus Bulgarelli, 
domina Aiguina uxor domini 
Bernardini predicti, Iacoputius, 
Ugolinutius et Trasmundutius filii 
domini Ranerii predicti, Rainerius, 
Bulgarutius et Favarone filii domini 
Bernardini, unus|quisque eorum 
principaliter et in sollidum vendiderunt, 
tradiderunt et concesserunt Benincase 
Bentevollii syndico communis Eugubii, 
vice et nomine communis Eugubii 
reccipienti, castrum Fossati cum 
domibus, turribus et palatiis et omnibus 
et singulis | que super se seu intra se 
habent, pedagium, stradam, montaneam 
totam sitam infra fines infrascriptos, et 
omnes homines infrascriptos cum 
eorum mansis et tenimentis, que ipsi 
homines habent et tenent et habebant 
tempore compromisi facti inter ipsos et 
dictum sindicum nomine communis, 
cum omnibus | iuribus et actionibus eis 
in dictis hominibus et eorum mansis et 
tenimentis pertinentibus. 
Homines sunt isti: